1

平成２９年度第３回みやま市教育委員会定例会会議録

◆召集日時  平成２９年６月１２日 午後２時００分

◆召集場所  みやま市役所山川支所 ２階 第４会議室

１．出席教育長・教育委員（５名）

・教育長 長 岡 廣 通

・委員  堤   央 宜

・委員  井 上 正 明

・委員  樺 島 靖 子

・委員  湯 汲 和 代

２．欠席委員（なし）

３．事務局出席者（１３名）

・教育部長           野 田 圭一郎

・学校教育課長         加 藤 武 美

・社会教育課長         古 賀 富美子

・指導室長           横 山 浩 志

・学校教育課課長補佐兼

学校教育係学務担当係長    松 尾 郁 代

・総務係長           小 柳  る み

・施設係長           松 尾 武 喜

・学校給食担当係長       岡   俊 幸

・学校再編推進係長 河 野 成 嗣

・社会教育担当係長       村 井 美 和

・指導室指導主事        待 鳥 博 人

・教育研究所長         今 村 田鶴子

・主任社会教育主事       江 上 靖 則

４.傍聴人

  ・０名

５．議事日程

（１）会期の決定について

（２）会議録作成者の指名について

（３）会議録署名委員の指名について

2

（４）議案第 ９号 みやま市教育支援委員会委員の委嘱について

（５）協議事項   みやま市行政改革推進委員会委員の推薦について

（６）報告事項

（７）次回教育委員会について

【午後２時００分 開会】

【教育長】  ５月の教育委員会以降にも各小中学校にて運動会・体育大会が行われ、

児童生徒や地域の公民館の皆さんの活躍を見ていただいたと思う。

また、ご指摘いただいた危機管理の分は、学校に指導したところである。

  社会教育では、学校支援地域本部の協議会があるが、学校教育と社会教

育を繋ぐ地域と共にある新たな学校づくりということで、大事な会だと思

っている。今後学校支援地域本部の計画が実践されるようにしていきたい。

また社会教育委員の会だが、昨年度は全国大会で実践発表を行い、今年

度は九州大会で発表される。今後は、活動の具体的内容を発展させたく協

議中である。学社連携融合の方針に従って参画していただきたい。

ただいまから、平成２９年第３回みやま市教育委員会定例会を開会いた

します。

○日程第１  第３回みやま市教育委員会定例会の会期は平成２９年６月１２日の１日

間とする。

・・・全員同意

○日程第２  会議録作成者は総務係長小柳るみとする。

・・・全員同意

○日程第３  会議録署名委員の指名については教育長と湯汲和代委員とする。

・・・全員同意

○日程第４  議案第９号

○みやま市教育支援委員会委員の委嘱について

【学校教育課課長補佐兼学校教育係学務担当係長】

－提案理由の説明－

【教育長】   ・質疑等ありませんか。

【樺島委員】  ・この委員会が担っているものは、具体的にどのようなものか。

【学校教育課課長補佐兼学校教育係学務担当係長】

3

 ・まず各学校より就学先としてどのような環境が適切なのか、課題の

ある児童生徒の状況を報告いただき、その子に対して教育相談を行い、

臨床心理士より検査を行っていただく。その結果を基に子どもにとっ

てどういった環境が適しているのか、方向性について説明をしながら

委員の共通認識を持っていただくため、資料を教育支援委員会に提出

し、それが妥当かどうかを委員会で判定をしていただく。

 この判定を基に学校や保護者へ持ち帰り、最終的に就学先の方向性を

決めていく。

【教育長】   ・他に質疑等ありませんか。

         「質疑なし」

【教育長】   ・議案通り可決するものとしてよろしいか。

       「異議なし」

・・・可決

○日程第５  協議事項

     ○みやま市行政改革推進委員会委員の推薦について

【教育長】   ・推薦をお願いします。

【井上委員】  ・堤委員にお願いしたい。

【堤委員】   ・了解しました。

【教育長】   ・それではよろしくお願いします。

・・・一同同意

○日程第６  報告事項

    ○教育部長

【教育部長】 ・６月市議会（6/13～6/23）

        壇議員からみやま市立小中学校の教育環境整備、奥薗議員からみやま

市における障がい者の就労支援（市立図書館に予定している喫茶室に

ついて障がい者の就労支援の場に）一般質問。

・前回の定例会以降のイベント（5/25 管内学校管理職歓送迎会、5/28

にて運動会・体育大会全校終了、5/30 高田中学校学校訪問、5/31 瀬

高ライオンズクラブと共催『鬼太鼓座公演』）

・今後の予定（6/28 みやま市人権・同和教育研究協議会 総会・研修会、

7/5 岩田小学校学校訪問、7/11 南筑後地区教育委員会連絡協議会研修

会）

    ○学校教育課

4

【学校教育課長】 ・建設課主管ですが、桜舞館小学校南側道路の拡幅予定で地元説明

会が行われている。また、子ども子育ての課より二川小学校校舎南

側にある放課後児童クラブの施設の横に増設予定とのこと。

【総務係長】   ・ＡＰＣＣ受入国と日程の報告（資料Ｐ2）。

       ・平成２９年度要保護・準要保護就学援助費、特別支援教育就学奨

励費認定の報告（資料Ｐ3-5）。

【樺島委員】   ・今から梅雨の時期に入るが、学校給食の調理施設について県の保

健所の巡回指導は終わったのか。

【学校給食担当係長】・県の保健所の巡回指導は、今年度は給食センターのみであったた

め５月に終了した。今市単独の巡回指導を実施中で、６校終了し

たところである。

【樺島委員】   ・今後も衛生管理基準に従って指導をお願いする。

【学校給食担当係長】・はい

    ○指導室

【指導室長】   ・7/5岩田小学校学校訪問について（資料 P６）

         ・４～５月の小・中学校不登校児童生徒の状況及び生徒指導に関す

る諸問題行動等調査結果報告

        ・適応指導教室「さくら」の相談・利用状況について報告。

      ○社会教育課

【社会教育課長】･6/28みやま市人権・同和教育研究協議会総会・研修会のご案内。

        ・７月同和問題啓発強調月間の取組として街頭啓発を行う。

 【社会教育担当係長】・学校支援地域本部事業について５月に本部の運営委員会を開催

し、本年度の事業計画を決定。

・6/1通学合宿説明会報告。（江浦小、二川小、開小は実施決定済）

 【教育長】   ・全体を通して何かありませんか。

 【樺島委員】  ・２０２０年度から小学校は英語教育の時間数が増となるが、みや

ま市としてはどのように進めていくのか考えを聞きたい。

 【指導室長】  ・小学校の英語の授業時数確保については、いくつかのパターンを

5

示しながら各学校で計画的に進めていただくようにしている。

○日程第７ 次回教育委員会について

◎ 次回定例会 平成２９年７月１４日（金）午後２時００分～

【教育長】 これで本日の日程は全部終了しました。会議を閉じます。平成２９年度

      第３回みやま市教育委員会定例会を閉会します。

【午後２時５３分 閉会】